本件についてのお問い合わせは、上記あてにお願いいたします。

国際連合大学  ウ・タント国際会議場
東京都渋谷区神宮前5丁目53-70

● 東京メトロ（銀座線・半蔵門線・千代田線）
　 表参道駅 B2出口 徒歩5分
● 渋谷駅 徒歩8分

会 場

独立行政法人
交通安全環境研究所企画室
〒182-0012 東京都調布市深大寺東町7-42-27

■TEL：0422-41-3207　■FAX：0422-41-3233
■mail：kouen14@ntsel.go.jp
■URL : http://www.ntsel.go.jp/

問い合わせ

交通安全環境研究所講演会のご案内
謹啓　皆様方にはますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
　交通安全環境研究所では、多くの皆様に私どもの活動についてご理解をいただくため、講演会を開催しております。平成26年度
講演会は、「鉄道の安全・安心と地域輸送を支える技術」をテーマに開催することといたしました。
　鉄道は日々の生活に不可欠な交通手段であり、日常生活の安全・安心に対する国民の関心が高まる中で、鉄道分野においても
更なる安全・安心の確保が求められています。また、LRT等を含む地域鉄道は、住民の足として重要な役割を担うとともに、地域の
経済活動の基盤であり、まちづくりと連携した整備や活性化が求められている重要な社会インフラです。
　本講演会では、そのような鉄道に焦点を当て、安全性向上や地域輸送にかかわる技術に関する最新の動向と当研究所の活動を
ご紹介させていただきたいと考えております。ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上ご来場賜り、
是非、忌憚のないご意見をいただきたくご案内申し上げます。また、お手数ながら、ご関係の方々にもご案内いただければ幸いです。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  謹　白

平成26年6月独立行政法人　交通安全環境研究所
理事長　飯村 修

宮益坂

明治通り
Meijidori Ave.

原宿

Harajuku

子どもの城
National Children’s Castle

Omotesando

Aoyama-dori Ave.

Miyamasu-zaka

JR Shibuya Station

United University UN House

Subway Omotesando Station Exit B2

青山通り

Roppongi-dori Ave.
六本木通り

表参道

JR渋谷駅

UNハウス  国際連合大学

Aoyama Gakuin Univ.
青山学院大学

地下鉄表参道駅B2出口

246

国際連合大学 ウ・タント国際会議場 会 場
2014.6.6（Fri） 13：30   17：00

参加費無料、事前登録制です。
詳しくはホームページ（http://www.ntsel.go.jp/）をご覧ください。

2014

交通安全環境研究所講演会 交通安全環境研究所講演会 交通安全環境研究所講演会

鉄道の安全・安心と地域輸送を支える技術 鉄道の安全・安心と地域輸送を支える技術
テーマ

【お願い】 講演中は携帯電話の電源をお切りになるかマナーモードに設定の上、会場内での通話はお控えください。
会場のエアコンを弱めに設定いたします。節電へのご理解とご協力をお願いいたします。

※講演内容・講演者は変更になる場合がございます。

鉄道の安全・安心と地域輸送を支える技術テーマ

Time

16：50～17:00 閉会の挨拶 理事　水間 毅

13:30～13：35 開会の挨拶 理事長　飯村 修

15：05～15：20 休　憩

13：35～14：05 招待講演
明日の鉄道技術を考える　－ 地域から幹線へのステップ －

【講演者】 日本大学理工学部応用情報工学科教授　中村 英夫

15：20～15：50 講演3
営業列車を用いた軌道・車両のコンディションモニタリング

【講演者】 上席研究員　佐藤 安弘

15：50～16：20 講演4
ホームにおける安全・安心向上への取組み　－ 新たなホーム柵の評価 －

【講演者】 研究員　森 裕貴

16：20～16：50 講演5
鉄道における安全技術と鉄道製品認証

【講演者】 鉄道認証室長　田代 維史

14：05～14:35 講演1
地域の輸送ニーズに応えるLRT普及促進への取組み　－ 沖縄の事例から －

【講演者】 主席研究員　大野 寛之

14:35～15：05 講演2
ITS技術を応用した鉄道の安全性向上への取組み
－ 車車間通信を活用したLRTの安全運転支援システム －

【講演者】 主席研究員　長谷川 智紀

講演内容

2014

交通安全環境研究所講演会交通安全環境研究所講演会交通安全環境研究所講演会